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Tabel 3 viser andel af henvendelser vedrørende vidensformidling. Det er henvendelser fra 
studerende og professionelle, som ønsker undervisning og supervision. Her er også medtaget 
henvendelser fra journalister m.m. i forbindelse med interviews og udtalelser til medier. 
Endelig vil kategorien indeholde henvendelser fra typisk offentlige myndigheder, som 
ønsker Thora Centers materiale tilsendt, samt andet.

I tabel 4 illustreres antallet af førstegangshenvendelser fra seksuelt misbrugte fordelt på 
køn. Lige som sidste år er der en stor overvægt af kvinder, hvilket tal er steget fra 71 pro-
cent til 81 procent. Til gengæld er antallet af henvendelser fra mænd faldet, ligesom også 
henvendelser fra personer, der ønsker at være anonyme er faldet.

Tabel  3: Årsag til henvendelser - Vidensformidling
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 Tabel  4: Henvendelser fra seksuelt misbrugte fordelt på køn
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Thora Centers fundament

R ådg ivn ing 
Thora Center rådgiver både personligt og telefonisk personer, der har været udsat for over-
greb, krænkere samt pårørende. Også professionelle som psykologer, læger, skolelærere og 
socialforvaltninger, der har været i berøring med den seksuelle overgrebsproblematik søger 
rådgivning. Rådgivende samtaler foregår mandag til torsdag fra kl. 10 til kl. 15 samt den 
sidste torsdag aften i hver måned fra kl. 19 til kl. 21. Formålet med vores rådgivende samtaler 
er at rådgive den person, der henvender sig til Thora Center, om de forskellige behandlings-
tilbud, der eksisterer, således at vedkommende får forskellige muligheder for at handle. For 
at kunne rådgive bedst muligt søger vi information om personen, herunder årsagen til hen-
vendelsen, beskæftigelse, det sociale netværk og evt. misbrugsproblematik. Rådgivningen i 
Thora Center er et gratis tilbud.

Bisidning 
Også bisidderstøtte hører under værestedets regi. Det kan handle om at ledsage brugere til 
besøg hos myndigheder som f.eks. politi eller sagsbehandler. Mange brugere har ikke før væ-
ret i kontakt med myndighederne, hvorfor de har brug for støtte til at føle sig trygge over for 
en autoritær instans. Det er bisidderens opgave at observere og sørge for, at brugeren bliver 
hørt og hjulpet på den bedst mulige måde. Thora Centers rolle som bisidder er vederlagsfri. 
At være bisidder hjælper ikke kun brugeren, men er også givende for bisidderen selv. - Det er 
rart at gøre en forskel, siger Else, som er frivillig. Hun er pensioneret støttepædagog, så hun 
har tidligere haft kontakt med de sociale myndigheder gennem sit arbejde. Else pointerer 
dog, at bisidderrollen alligevel har været en udfordring for hende, idet hendes rolle i forhold 
til myndighederne har været anderledes, end da hun var pædagog. 

Ju lea rra ngementer  
I slutningen af december afholdte Thora Center et julearrangement for brugerne. Vi be-
gyndte aftenen med at spise risengrød med alt hvad dertil hører. Senere blev der flettet jule-
hjerter og klippet andre former for julepynt, ligesom der blev lavet konfekt. Hertil blev der 
nydt gløgg og juleknas.

Medarbejdere, bestyrelse og tidligere medarbejdere afholdt julemiddag sidst i december. 
Eina Hansen stod for maden som blev lavet på traditionel dansk vis. Flæskesteg og risala-
mande. Der var dog enkelte klager over manglende mandelgave. Som billedet på side 9 
viser, var det en dejlig aften.

Værestedet Påfuglen

Støt te -  og net værk sgrupper 
Både i foråret og efteråret 2008 har vi haft støtte- og netværksgrupper. Begge grupper har 
været ledet af psykologer eller psykoterapeuter. Grupperne har været for voksne kvinder med 
en incest-problematik i bagagen. Kvinderne har alle på et tidligere tidspunkt gået i individuel 
terapi, hvor grupperne i modsætning hertil har været et tilbud om efterfølgende at kunne 
drøfte forskellige emner med ligesindede. Grupperne har mødtes 8 torsdag aftener i Thora 
Center, idet de har fået tilbud om at mødes efterfølgende den sidste torsdag i hver måned, 
hvor Værestedet Påfuglen er åbent fra kl. 19-21. Deltagerne i begge gruppe har alle givet 
udtryk for, at grupperne har været en succes. 

Om beha nd l ing med fokus på beha nd l ing a f  voldtæg t sof re . 
Behandlingen i Thora Center foretages af de kliniske psykologer og psykoterapeuter. Be-
handlerne vælger selv behandlingsteori og metode, og valget relateres til klientens proble-
matik. Som kognitiv uddannet finder jeg denne behandlingsform særdeles velegnet i be-
handlingen af reaktionerne efter voldtægt. Reaktionerne er PTSD-lignende (posttraumatisk 
stress forstyrrelse): 

Primære symptomer: 

	 a.	 Genoplevelse (tanker, drømme, mareridt og flashback om voldtægten).

	 b.	 Undgåelse. At undgå situationer og steder, der minder om voldtægten.

	 c.	 Autonom irritabilitet: Forhøjet alarmberedskab. Dette giver søvnproblemer,  
		  irritabilitet, koncentrationsvanskeligheder og overdrevne frygtreaktioner. 

Sekundære symptomer: 

	 a.	 Ødelæggelse af troen på, at verden er god, 

	 b.	 -meningsfuld, kontrollerbar, forudsigelig og retfærdig. 

	 c.	 Ødelæggelse af troen på, at SELVET har værdi, og livet er værd at leve.

I behandlingen udfører man eksponering, det vil sige, at man gennemlever voldtægten igen 
og igen og får talt om de følelser, tanker og kropsreaktioner, der er forbundet med denne 
traumatiske begivenhed. 

Behandlingen kan være smertefuld og angstprovokerende, og relationen (forholdet) mellem 
klient og behandler er derfor vigtig.

Cand. Psych. Poula Andersen
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Mit l iv  blev fora ndret . 
Jeg er en pige på nu 20 år. Jeg har været udsat for incest fra jeg var 4 år til 12 år. 

Det var min mors lillebror der forgreb sig på mig. 

Det startede med at han nussede mig, kyssede mig og pillede ved mig. Da jeg så blev om-
kring 6 år forandrede tingene sig. Han ville ha jeg skulle udforske ham selv og mig. Da jeg 
er omkring de 8 år begynder han at udføre samleje med mig. 

Ingen lagde mærke til at tingene foregik. Han bad mig om at tie stille, for ingen vil tro mig 
hvis jeg sagde det. 

Jeg fortæller min mor det da jeg er 13 år. Han indrømmer selv at det er sket og melder sig selv. 
Vi kommer igennem en retssag og dommen lyder på 2 års behandlingsdom til ham. 

Jeg bliver sendt til forskellige psykologer bl.a. Thora Center. Men jeg var ikke parat på dette 
tidspunkt. 

Jeg kommer ud i et dårligt miljø hvor stoffer, alkohol og vold er indblandet. Jeg får det værre 
og værre med min familie, mister kontakten til min far, diskuterer konstant med min mor. 
Min mors familie beslutter at de hellere vil ses med min morbror end med mig. Så jeg mister 
hele min mors familie. 

Da jeg er 19 år fortæller jeg mine forældre at min fars lillebror også har forgrebet sig på mig. 
De tror ikke på mig og mener at jeg er psykisk syg. Der mister jeg også hele min fars familie. 
Har et dårligt forhold til min far og min mor. Kan ikke kigge på dem uden at tænke på at de 
ikke kan tro på deres egen datter. 

Jeg vælger at lade mig indlægge på Fjordens skadestue. Jeg snakker med nogle læger der og 
de finder ud af at jeg ikke er psykisk syg. Jeg aftaler med lægerne der at jeg starter hos en 
psykolog med det samme. Jeg vælger Thora Center, jeg havde før været der inde til en kort 
samtale og syntes godt om det. 

Jeg bliver lovet af forvaltningen at jeg kan gå til samtaler på ubestemt tid. Efter 10 gange får 
jeg at vide at jeg ikke kan få flere samtaler og at jeg skal søge om nye. 

Jeg går helt ned igen og er ved at opgive alt håb om at jeg skal få et godt liv. 

Thora Center har forandret meget indtil videre. Jeg ved at de kan hjælpe mig til at få det 
godt. Havde aldrig troet at jeg ville få det sådan som jeg har det i dag. Jeg ved at jeg kan få 
det meget bedre end jeg har nu ved deres hjælp. 

Jeg kæmper en kamp for at få lov til at gå der inde til jeg er færdig. Jeg syntes at det er meget 
for dårligt fra deres side at de udsætter mig for endnu mere svigt end jeg har oplevet. Jeg hå-
ber ikke at der er andre piger som skal det samme igennem med systemet som jeg har været 
igennem. Når en pige som har det så skidt endelig har fundet den hjælp hun har brug for, så 
burde de træde til med det samme. Det bliver kun værre for hende jo længere tid der går.

Synlighedsuge 
Som en nyhed i 2008 afholdte Thora Center i uge 40 en hel Synlighedsuge, i stedet for en 
enkelt synlighedsdag som tidligere år.

Debatdag – ”Sek suel le  overgreb i  a ndre ku ltu rer” 
I uge 40 var mandag og tirsdag dedikeret til emnet ”seksuelle overgreb i forskellige kulturer”. 
Om tirsdagen afholdte Thora Center en debatdag med oplæg og erfaringsudveksling. Til 
dagen, hvor 17 var mødt op, var inviteret fagfolk og andre med interesse i problematikken. 
Dagen startede med en velkomst ved Bodil Dichow, daglig leder, der fortalte om Thora 
Centers sidste tiltag og introducerede dagen. Derefter var der oplæg fra Karin Sten Madsen, 
Rigshospitalets center for voldtægtsofre og  Linda Dichow Kaas,  Kvindehuset i Lyngby og 
Eva Bøgelund fra LOKK. Karin Sten Madsen fortalte om sit arbejde med voldtagne kvinder 
fra andre kulturer, om projekt AT LØFTE SLØRET der er et projekt med gymnasieele-
ver med anden etnisk baggrund. Linda Dichow Kaas kom i sit oplæg ind på arbejdet med 
kvinder med anden etnisk baggrund, der udgør 70 % af kvinderne i Kvindehuset. Hun 
kom ind på problemer forbundet med at bruge tolk og angsten ved at åbne op for seksuelle 
overgrebserfaringer hos de voldsramte kvinder. Eva Bøgelund fortalte om sit arbejde med 
projekt ETNISKE UNGE, kom ind på senfølger ved seksuelle overgreb og fortalte om, hvor 
vigtigt det er at støtte og hjælpe de unge også uden at dennes familie får noget at vide. Det 
var 3 spændende oplæg og diskussionerne bagefter vidnede om interesse og engagement fra 
deltagernes side. Vi fra Thora Center synes, at det var en god dag og vil arbejde videre med 
etablering af eventuelle erfaringsgrupper.

Pla kat  med på f ug l 
På Thora Centers opfordring har Inger Bennigsen 
malet en Påfugl, indeholdende Thora Centers logo, 
træet. Dette kreative og flotte maleri har Inger 
Bennigsen skænket Thora Center, og det hæn-
ger nu i Værestedet Påfuglen. Thora Center har 
fået trykt plakater af det flotte og iøjnefaldende 
maleri, hvilke plakater vi brugte onsdagen til at 
hænge op på biblioteker og uddannelsesinstitu-
tioner i København. 
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K a mpagne om somat i ser ing
 I efteråret sendte vi et oplysningsbrev ud til alle læger i Køben-
havn og Storkøbenhavn om somatisering, da det er Thora Centers 
erfaring, at symptomer uden påviselige årsager, ofte kan være en 
senfølge efter seksuelle overgreb. I brevet inviterede vi lægerne til 
et debatmøde herom torsdag aften, men desværre tilmeldte kun 
én læge sig, og vi måtte aflyse arrangementet.

Efterfølgende har vi erfaret, at Synlighedsugen som helhed har 
været en succes. Vi har i efteråret fået en del flere henvendelser 
fra bl.a. krisecentre og læger end sædvanligt.

Missing Chi ld ren´s  Day
Søndag den 25. maj afholdte Thora Center den internationale Missing Children ś Day. I år 
foregik arrangementet på Kongens Nytorv, hvor vi havde opstillet et hoppeborg til de mange 
børn, der kom forbi. Børnene fik endvidere varme popcorn samt gaver, som Thora Center 
havde modtaget fra forskellige sponsorer. Vi havde fået besøg af Søborg Ungdomsklub, som 
underholdte med dans og sang, ligesom Özlem Sara Cekic fra SF holdt en tale om emnet 
forsvundne børn. Det blev en god dag, hvor vejret viste sig fra sin bedste side.

Visioner for 2009.
I det kommende år vil vi fortsætte det af bestyrelsen igangsatte strategiske udviklingsarbejde. 
Vi vil desuden arbejde på at sikre en mere permanent finansiering af Thora Center.

Vi vil udbygge samarbejdet med kommunerne og deres socialforvaltninger med henblik på 
at sikre at vores målgruppe tilbydes så gode behandlingsforløb som muligt.

Thora Center vil fortsat have projekter med at udvikle og igangsætte tiltag indenfor området 
seksuelle overgreb f.eks. til børn, hvor vi blandt udvikler vores Hotline 116 000.

Sponsorater

Med stor  t a k ha r Thora Center  f åe t  s tøt te  f ra :

Københavns Kommune

Oak Foundation

Velfærdsministeriet

samt private donationer. 

      Thora Cen
ter 

Center for seksuelt misbrugte           

og andre i Danmark 
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Træet  der  ik ke v i l le  dø.
De grønne blade rasler i vinden
Træets krone svajer i takt med de kraftfulde vindstød
Inde bag de store blade høres en nattergals sang
Toner i en barsk natur
Hun betragter det livlige træ i blæsten
Betragter et træ i kamp med naturen
I flere timer har hun stået ved træets fod
Set, hvordan skyerne har trukket sig sammen
Store regndråber begynder at falde
Men hun bliver stående
Det vuggende træ bliver badet i lys af spidse lyn
Regnen tager til 
Men hun bliver stående
Et øredøvende brag overdøver den stumme nattergal
Himmel og hav står i et
Endnu et lyn oplyser himlen
I samme sekund slår lynet ned
Et dødeligt og koldt lyn rammer det kraftfulde træ
Koldt imod varmt
Dødt imod det levende
Lynet slår ned i træets midte
I træets hjerte
Med en knasende lyd knækker træets højre arm af
Grenen falder tungt til jorden
Fra træets resterende blade falder regndråberne støt
Tårer fra et forblødt træ
Tårer der ikke kan standses
Træet mister sin glød og dør hen
Men da uvejret stilner af 
Begynder nattergalen at synge igen
Livlige toner i et såret træ
Livlige toner fra et træ, der ikke ville dø
			   Anonym.
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